

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N. 805 DEL 22/09/2022**

**OGGETTO**

INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA VIABILITA' PROVINCIALE DI INTERESSE REGIONALE SU SP513R DI VAL D'ENZA KM 52+470 COMUNE VETTO. APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE INCENTIVO ART. 113 D.LGS.50/2016, SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA PER RICONOSCIMENTO PARTE MAGGIORI ONERI SECONDO D.L.50/2022 CONVERTITO NELLA L. 91/2022

## Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

### IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022, successivamente modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022 e n. 83 del 13/06/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
- con determinazione dirigenziale n. 972 del 18/12/2020, è stato approvato il progetto esecutivo dell' "Intervento di ripristino della viabilità provinciale di interesse regionale sulla SP513R "di Val d'Enza" al km 52+470 in comune di Vetto", per l'importo complessivo di € 120.580,00, di cui € 85.953,05 per lavori (comprensivi di € 1.767,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), finanziato per € 77.000,00 con fondi FSC 2000-2006 a valere su risorse della delibera CIPE n. 41/2012, tramite la Regione Emilia-Romagna e per € 43.580,00, con fondi propri della Provinciali. Il quadro economico di progetto è così articolato:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO	
	PROGETTO
<b>A) LAVORI</b>	
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 84.186,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 1.767,05
<i>IMPORTO TOTALE LAVORI</i>	<b>€ 85.953,05</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
I.V.A. al 22%	€ 18.909,67
Spese tecniche per indagini geognostiche (IVA compresa)	€ 8.107,17
Incarico per servizio tecnico per la progettazione strutturale e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (IVA compresa)	€ 1.729,00
Incarico per servizio tecnico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (IVA compresa)	€ 1.824,89
Assicurazioni progettista e verificatore	€ 470,00
Imprevisti, accordi bonari, contributo ANAC, prove di laboratorio e arrotondamenti	€ 1.867,16
Fondo di cui all'art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, pari alla quota per le funzioni tecniche del personale dipendente dell'Amministrazione	€ 1.375,25
Fondo di cui all'art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, pari alla quota per beni, strumentazioni e tecnologie per l'Amministrazione	€ 343,81
<i>Ribasso</i>	
<i>Minore IVA</i>	
<i>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</i>	<b>€ 34.626,95</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 120.580,00</b>

- con la stessa determinazione dirigenziale è stata individuata quale procedura di scelta del contraente l'affidamento mediante procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, come previsto dall'art. 2 lettera b) del

D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020, per un importo a base di gara di € 85.953,05, di cui € 84.186,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 1.767,05 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso;

- a seguito dell'esito della procedura negoziata di cui sopra, con determinazione dirigenziale n. 459 del 17/06/2021, rettificata con determinazione dirigenziale n. 535 del 08/07/2021, i relativi lavori sono stati affidati all'impresa Crovetti Dante S.r.l., con sede in Via Villaggio Artigiano n. 57, frazione Isolalunga in Comune di Pievepelago (MO), C.F. e P.IVA 02027590369, con il ribasso del 12,81% sull'importo a base di gara, corrispondente all'importo complessivo netto di aggiudicazione di € 75.168,82 di cui € 73.401,77 per lavori ed € 1.767,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- in data 23/07/2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto Protocollo 20242 del 26/07/2021;
- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei;
- con atto n. 193 del 06/05/2020 la Struttura Sismica Provinciale ha rilasciato l'Autorizzazione Sismica per i lavori in oggetto, successivamente, in data 31/01/2022 è stata trasmessa al Comune di Vetto una Variante Non Sostanziale riguardante parti strutturali dell'opera in progetto;
- le funzioni di direttore dei lavori e direttore dei lavori strutturali sono state espletate rispettivamente dall'Ing. Maurizio La Macchia e dall'Ing. Francesco Vasirani, per conto della Provincia;
- le funzioni di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione sono state affidate con determinazione dirigenziale n. 665 del 17/09/2019 al P.A. Marcello Manfredi, con studio a Castelnovo ne' Monti (RE) in via Rivolvecchio n. 33/5 - C.F. MNFMCL75B06H223A e P.I. 01821210356;
- in data 30/03/2022, con apposito verbale, sono stati consegnati i lavori, stabilendo il tempo per la loro esecuzione in 60 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna degli stessi, con conseguente termine di ultimazione fissato al 28/05/2022;
- durante l'esecuzione dei lavori, con determinazione dirigenziale n. 511 del 14/06/2022, è stata approvata una perizia di variante e suppletiva, predisposta in conformità a quanto previsto dall'art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 50/2016, determinata da circostanze imprevedute e imprevedibili al momento della stesura del progetto, senza alterare la natura generale del contratto, nel rispetto di quanto previsto al comma 7, del citato articolo, senza aumento della spesa complessiva originariamente stanziata, concludente nell'importo netto di € 12.107,26, che ha determinato un nuovo importo netto dei lavori di € 87.276,08, come risulta dal quadro economico riepilogativo di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO				
	PROGETTO	CONTRATTO	PERIZIA	DIFFERENZA
<b>A) LAVORI</b>				
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 84.186,00	€ 73.401,77	€ 84.416,46	€ 11.014,69
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 1.767,05	€ 1.767,05	€ 2.859,62	€ 1.092,57
<i>IMPORTO TOTALE LAVORI</i>	<b>€ 85.953,05</b>	<b>€ 75.168,82</b>	<b>€ 87.276,08</b>	<b>€ 12.107,26</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>				
I.V.A. al 22%	€ 18.909,67	€ 16.537,14	€ 19.200,74	€ 2.663,60
Spese tecniche per indagini geognostiche (IVA compresa)	€ 8.107,17	€ 8.107,17	€ 8.107,17	€ 0,00
Incarico per servizio tecnico per la progettazione strutturale e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (IVA compresa)	€ 1.729,00	€ 1.729,00	€ 1.729,00	€ 0,00
Incarico per servizio tecnico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (IVA compresa)	€ 1.824,89	€ 1.824,89	€ 1.824,89	€ 0,00
Assicurazioni progettista e verificatore	€ 470,00	€ 470,00	€ 72,35	-€ 397,65
Imprevisti, accordi bonari, contributo ANAC, prove di laboratorio e arrotondamenti	€ 1.867,16	€ 1.867,16	€ 650,71	-€ 1.216,45
Fondo di cui all'art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, pari alla quota per le funzioni tecniche del personale dipendente dell'Amministrazione	€ 1.375,25	€ 1.375,25	€ 1.375,25	€ 0,00
Fondo di cui all'art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, pari alla quota per beni, strumentazioni e tecnologie per l'Amministrazione	€ 343,81	€ 343,81	€ 343,81	€ 0,00
<i>Ribasso</i>		€ 10.784,23		-€ 10.784,23
<i>Minore IVA</i>		€ 2.372,53		-€ 2.372,53
<i>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</i>	<b>€ 34.626,95</b>	<b>€ 45.411,18</b>	<b>€ 33.303,92</b>	<b>-€ 12.107,26</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 120.580,00</b>	<b>€ 120.580,00</b>	<b>€ 120.580,00</b>	<b>€ 0,00</b>

- a seguito della sospensione dei lavori del 27/05/2022 e della successiva ripresa del 16/06/2022, per le motivazioni descritte nei relativi verbali, oltre che della proroga di 5 giorni per l'ultimazione dei lavori, concessa contestualmente all'approvazione della variante sopra citata, il nuovo termine per la conclusione dei lavori è stato fissato al 22/06/2022;
- l'ultimazione dei lavori è avvenuta il 17/06/2022, come accertato dal Direttore dei Lavori, e pertanto in tempo utile;
- durante il corso dei lavori è stato emesso 1 certificato di pagamento e precisamente:
  1. n.35/Reg. Cert. 2022 del 17/05/2022, dell'importo di € 63.238,89, per il S.A.L. n. 1;
- le funzioni di collaudatore statico in corso d'opera per le opere strutturali sono state svolte dall'Ing. Ermes Montermini, con studio a Castelnovo ne' Monti (RE), Via I° Maggio n. 14 - C.F. MNTRMS51M04B825S e P.IVA 00506960350, incaricato dalla Provincia con determinazione dirigenziale n. 101 del 11/02/2020, che ha emesso il Certificato di collaudo statico in data 04/08/2022;
- la Direzione Lavori ha redatto in data 22/08/2022 lo stato finale dei lavori, ammontante a netti € 87.276,08, dal quale devono essere dedotti € 63.238,89 per certificato d'acconto già emesso, restando un credito netto dell'impresa di € 24.037,19, come risulta dal Certificato di Pagamento n. 58/Reg. Cert. 2022 del 26/08/2022 (SAL n. 2 pari al finale); ha altresì redatto in data 01/09/2022 la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;

- l'appaltatore ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza fideiussoria n. PC3AE28G, rilasciata il 15/09/2022 a Milano da Zurich Insurance plc, Rappresentanza Generale per l'Italia, che si ritiene congrua;
- la spesa di cui sopra risulta già impegnata e disponibile alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente Cap. 5101 del PEG 2022, impegno riscritto n. 772/2022 (sub impegni riscritti n. 281/2022 e n.482/2022), Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2022;

Considerato che:

- a seguito dell'imprevisto e consistente aumento dei costi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, al fine di dare ristoro alle imprese, è stato emanato il D.L. 17 maggio 2022, n. 50 "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina";
- l'art. 26 di tale Decreto prevede che, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, per i lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori, afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, e' adottato, applicando i prezzi regionali, aggiornati ai sensi del comma 2 dello stesso articolo; i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari aggiornati ai sensi del comma 2, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento";
- i maggiori oneri saranno riconosciuti utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento. Possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione;
- per gli interventi di cui all'art. 26, comma 4, lettera b), del D.L. 17/05/2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge n.91 del 15/07/2022, tra i quali ricade l'intervento in argomento, in caso di insufficienza delle risorse di cui sopra, a copertura degli oneri dovuti per i ristori, la stazione appaltante può ricorrere al Fondo di cui all'articolo 1-septies, comma 8, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, come incrementate dal comma 5, lettera b), del D.L. 50/2022, nonché dall'articolo 25, comma 1, del D.L. 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, e dall'articolo 23, comma 2, lettera b), del D.L. n. 21 del 2022 secondo le modalità previste di cui all'articolo 1-septies, comma 8, secondo periodo, del citato D.L. n. 73 del 2021;

- è stato pubblicato l'aggiornamento infrannuale 2022 dell'elenco prezzi della Regione Emilia-Romagna, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 27/07/2022, n. 1288 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna n. 235 del 30/07/2022;

Atteso che:

- tra il Direttore dei Lavori, Ing. Maurizio La Macchia e il Sig. Giuliano Bernardi per conto della Ditta assuntrice dei lavori, in data 22/08/2022, è stato concordato n. 1 verbale di adeguamento prezzi, contenente n. 38 nuovi prezzi;
- l'appaltatore ha dichiarato di accettare il verbale di adeguamento prezzi proposto, senza riserve o eccezioni di sorta, rimanendo immutate le condizioni a base del contratto principale sottoscrivendo atto di sottomissione in data 22/08/2022, depositato in atti presso il Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio;

Rilevato che:

- sussistono i requisiti per l'applicazione dell'art. 26, c. 1 del D.L. 50/2022;
- i lavori in oggetto ricadono tra quelli indicati all'art. 26 comma 4, lettera b);
- i maggiori oneri derivanti dall'applicazione dell'articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, pari a netti € 15.469,56, come risultante dalla contabilità integrativa al SAL 2 pari al finale, conservata agli atti del Servizio, trovano copertura all'interno del quadro economico per € 575,02, oltre alla relativa IVA pari a € 126,50, come indicato nel quadro economico rimodulato, relativo allo stato finale, di seguito riportato;
- per la parte rimanente la stazione appaltante non ha disponibilità di somme relative ad altri interventi ultimati di propria competenza per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, come attestato dal Decreto Presidenziale n. 168 del 25/08/2022;
- pertanto, per i restanti maggiori oneri derivanti dall'applicazione dell'art. 26 del D.L. 17/05/2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge n.91 del 15/07/2022, che non trovano copertura all'interno del quadro economico, pari a netti € 14.894,54, la stazione appaltante ha trasmesso istanza di accesso al Fondo di cui all'articolo 1-septies, comma 8, del D.L. 25/05/2021, n.73, convertito, con modificazioni, dalla L. 23/07/2021, n.106, con le modalità previste dall'art. 26, comma 4, lettera b), del medesimo D.L. 50/2022;

Dato atto che:

- il Direttore dei Lavori ha attestato che:
  - non risultano effettuate cessioni di credito;
  - non vi furono avvisi ad opponendum, in quanto non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
  - l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti;

- il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato che:
  - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS\_31937536, (data richiesta 30/06/2022 - scadenza validità 28/10/2022) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa affidataria CROVETTI DANTE S.r.l. è in regola con gli adempimenti;
  - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS\_31703338, (data richiesta 15/06/2022 - scadenza validità 13/10/2022) i soggetti INPS, INAL e CNCE dichiarano che l'impresa subappaltatrice BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL è in regola con gli adempimenti;
  - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) Prot. INAIL\_33790160, (data richiesta 06/07/2022 - scadenza validità 03/11/2022) i soggetti INPS, INAL e CNCE dichiarano che l'impresa sub-contraente RICO' S.R.L. è in regola con gli adempimenti;
- la situazione economica complessiva finale dell'intervento è pertanto la seguente:

QUADRO ECONOMICO STATO FINALE				
	PROGETTO	CONTRATTO	PERIZIA	SPESO
<b>A) LAVORI</b>				
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 84.186,00	€ 73.401,77	€ 84.416,46	€ 84.416,46
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 1.767,05	€ 1.767,05	€ 2.859,62	€ 2.859,62
<i>IMPORTO TOTALE LAVORI</i>	€ 85.953,05	€ 75.168,82	€ 87.276,08	€ 87.276,08
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>				
I.V.A. al 22%	€ 18.909,67	€ 16.537,14	€ 19.200,74	€ 19.200,74
Spese tecniche per indagini geognostiche (IVA compresa)	€ 8.107,17	€ 8.107,17	€ 8.107,17	€ 8.107,17
Incarico per servizio tecnico per la progettazione strutturale e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (IVA compresa)	€ 1.729,00	€ 1.729,00	€ 1.729,00	€ 1.729,00
Incarico per servizio tecnico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (IVA compresa)	€ 1.824,89	€ 1.824,89	€ 1.824,89	€ 1.824,89
Assicurazioni progettista e verificatore	€ 470,00	€ 470,00	€ 72,35	€ 72,35
Contributo ANAC				€ 30,00
Prove di laboratorio	€ 1.867,16	€ 1.867,16	€ 650,71	€ 589,10
Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti				€ 0,00
Fondo di cui all'art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, pari alla quota per le funzioni tecniche del personale dipendente dell'Amministrazione	€ 1.375,25	€ 1.375,25	€ 1.375,25	€ 1.033,35
Fondo di cui all'art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, pari alla quota per beni, strumentazioni e tecnologie per l'Amministrazione	€ 343,81	€ 343,81	€ 343,81	€ 0,00
<i>Ribasso</i>		€ 10.784,23		
<i>Minore IVA</i>		€ 2.372,53		
<b>Maggiori importi D.L. 17 maggio 2022 n. 50, art. 26, c. 1 e 2</b>				€ 575,02
<b>IVA su Maggiori importi D.L. 17 maggio 2022 n. 50, art. 26, c. 1 e 2</b>				€ 126,50
<i>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</i>	€ 34.626,95	€ 45.411,18	€ 33.303,92	€ 33.288,12
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	€ 120.580,00	€ 120.580,00	€ 120.580,00	€ 120.564,20
<i>MINORE SPESA</i>				€ 15,80

- le prove di laboratorio ricomprese nelle somme a disposizione sono state svolte dal laboratorio Experimentations Srl, con sede legale in via Y. Gagarin, 69 - 06073 Corciano (PG) – C.F./P.I. 03372400543, che con determinazione dirigenziale n. 498 del 29/06/2021 è risultata aggiudicataria della procedura negoziata dell'accordo quadro relativo;

- rispetto all'importo originario di progetto, già al netto delle spese ancora da sostenere quali:
  - la rata a saldo dei lavori e relativa IVA, come sopra definita;
  - la quota parte dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dell'art.26 del D.L. 50/2022, convertito con modifica della Legge n.91 del 15/07/2022, che trova copertura all'interno del quadro economico di progetto, pari a netti € 575,02, oltre alla relativa IVA pari a € 126,50, come risulta dal Certificato di Pagamento n. 59/Reg. Cert. 2022 del 26/08/2022 (per il SAL n. 2-BIS, relativo alla compensazione per adeguamento prezzi, per la sola quota parte che trova copertura all'interno del quadro economico);
  - il saldo dell'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113, del D.Lgs. 50/2016, di € 1.033,35, alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente Cap. 5101 del PEG 2022, impegni reiscritti n. 772/2022 (sub impegno reiscritto n.482/2022) e n. 773/2022 (sub impegni reiscritti n. 283-284/2022), Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, risulta una minore spesa di € 15,80, che può passare in economia;

Visti:

- l'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2, il quale ha disposto che una somma non superiore al 2% dell'importo posto a base di gara di un'opera o di un lavoro, comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione, sia ripartita, per ogni singola opera o lavoro, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale e assunti nel regolamento adottato dall'amministrazione, tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori;
- il Decreto Presidenziale n. 29 del 08/03/2017, che ha approvato il Regolamento per la disciplina e la costituzione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all'art. 113, del D.Lgs. 50/2016 e successivo atto di indirizzo del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e patrimonio n. 14, del 17/01/2019;
- il Decreto Presidenziale n. 47 del 17/03/2021, che ha approvato il Regolamento per la gestione del fondo degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che sono stati predisposti il prospetto di ripartizione e la relativa tabella riassuntiva per l'intervento in argomento, che si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono riepilogati:

- periodo di competenza;
- le fasi per le quali viene liquidata la quota di fondo incentivante e le date di ultimazione degli atti della fase medesima;
- il compenso spettante a ciascun dipendente, conteggiato sulla base dell'apporto fornito dagli stessi;

Ritenuto di:



- procedere all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate a far data dal 1° gennaio 2022 ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n.91 del 15/07/2022;
- prendere atto che i maggiori oneri derivanti dall'applicazione del citato art.26 del D.L. 50/2022, trovano copertura come sopra indicato;
- prendere atto che la stazione appaltante non ha disponibilità di somme relative ad altri interventi ultimati di propria competenza per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, come attestato dal Decreto Presidenziale n. 168 del 25/08/2022;
- prendere, pertanto, atto che per i restanti maggiori oneri derivanti dall'applicazione dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modifica della Legge n.91 del 15/07/2022, che non trovano copertura all'interno del quadro economico, pari a netti € 14.894,54, la stazione appaltante ha trasmesso istanza di accesso al Fondo di cui all'articolo 1-septies, comma 8, del D.L. 25/05/2021, n.73, convertito, con modificazioni, dalla L. 23/07/2021, n.106, con le modalità previste dall'art. 26, comma 4, lettera b), del medesimo D.L. 50/2022;
- dare atto che l'importo della quota parte dei maggiori oneri pari a € 575,02, oltre alla relativa IVA di € 126,50, trova copertura tra le somme a disposizione del progetto in argomento alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente Cap. 5101 del PEG 2022, impegni reiscritti 772/2022 e 773/2022, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità 2022;

Ritenuto infine di:

- procedere all'attribuzione dell'80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 1.033,35 lordi, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione e della relativa tabella riassuntiva, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;
- dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 1.033,35, comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente Cap. 5101 del PEG 2022, impegno reiscritto 773/2022 (sub impegno reiscritto n. 283/2022), Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità 2022;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) 85643125D6 e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C87H18000720005;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG7;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

## D E T E R M I N A

- di approvare lo stato finale dei lavori relativi all'*Intervento di ripristino della viabilità provinciale di interesse regionale sulla SP513R "di Val d'Enza" al km 52+470 in comune di Vetto* - CUP C87H18000720005 - redatto dal Direttore dei lavori in data 22/08/2022, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi predisposti dallo stesso in data 01/09/2022 e sottoscritti, senza riserve dall'appaltatore, da cui risulta un importo netto di € 87.276,08, nonché il Certificato di Pagamento n. 58/Reg. Cert. 2022 del 26/08/2022, corrispondente allo stato avanzamento lavori n. 2, pari al finale, dell'importo netto di € 24.037,19, a cui dovrà aggiungersi l'IVA al 22%, corrispondente a lordi € 29.325,37;
- di liquidare all'impresa CROVETTI DANTE S.r.l. il credito netto di € 24.037,19, a cui va aggiunta l'IVA al 22% di € 5.288,18, come risulta dalla fattura n. 251/00 del 08/09/2022, tenuto conto che detta spesa trova copertura alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente Cap. 5101 del PEG 2022, impegno riscritto 772/2022 (sub impegni riscritti n. 281/2022 e 482/2022), Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità 2022, tenuto conto che l'appaltatore stesso ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza fideiussoria n. n. PC3AE28G, rilasciata il 15/09/2022 a Milano da Zurich Insurance plc, Rappresentanza Generale per l'Italia, che si ritiene congrua;
- di procedere all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate a far data dal 1° gennaio 2022 ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n.91 del 15/07/2022, approvando il verbale di adeguamento prezzi, contenente 38 nuovi prezzi;
- di dare atto che:
  - i lavori in argomento ricadono tra quelli indicati all'art. 26 comma 4, lettera b), del D.L. 17/05/2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge n.91 del 15/07/2022;
  - quota parte dei maggiori oneri, derivanti dall'applicazione dell'art. 26 del D.L. 50/2022 sopra citato, pari a € 575,02, oltre alla relativa IVA di € 126,50, come risulta dal Certificato di Pagamento n. 59/Reg. Cert. 2022 del 26/08/2022 (per il SAL n. 2-BIS), trova copertura tra le somme a disposizione del progetto in argomento alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente Cap. 5101 del PEG 2022, impegni riscritti 772/2022 e 773/2022, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità 2022;
  - la stazione appaltante non ha disponibilità di somme relative ad altri interventi ultimati di propria competenza per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, come attestato dal come attestato dal Decreto Presidenziale n. 168 del 25/08/2022;
  - per i restanti maggiori oneri derivanti dall'applicazione dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n.91 del 15/07/2022, che non trovano copertura all'interno del quadro economico, pari a netti € 14.894,54, la stazione appaltante ha trasmesso istanza di accesso al Fondo di cui all'articolo 1-septies,

comma 8, del D.L. 25/05/2021, n.73, convertito, con modificazioni, dalla L. 23/07/2021, n.106, con le modalità previste dall'art. 26, comma 4, lettera b), del medesimo D.L. 50/2022;

- i prezzi applicati sono quelli del contratto principale, integrato dal Verbale di concordamento adeguamento prezzi sottoscritto in data 22/08/2022, alla cui formazione si è provveduto ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022, tenuto conto altresì che l'appaltatore ha dichiarato di accettare il Verbale di concordamento adeguamento prezzi proposto, senza riserve o eccezioni di sorta, rimanendo immutate le condizioni a base del contratto principale sottoscrivendo atto di sottomissione in data 22/08/2022, depositato in atti presso il Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio;
- di svincolare la cauzione definitiva di € 4.814,56, prestata dall'appaltatore a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, costituita mediante garanzia fidejussoria n. PC4HC3JR rilasciata da ZURICH Insurance slc - Ag. di Milano;
- di dare, inoltre, atto che:
  - il Direttore dei Lavori ha attestato che:
    - non risultano effettuate cessioni di credito;
    - non vi furono avvisi ad opponendum, in quanto non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
    - l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti;
  - il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato che:
    - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS\_31937536, (data richiesta 30/06/2022 - scadenza validità 28/10/2022) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa affidataria CROVETTI DANTE S.r.l. è in regola con gli adempimenti;
    - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS\_31703338, (data richiesta 15/06/2022 - scadenza validità 13/10/2022) i soggetti INPS, INAL e CNCE dichiarano che l'impresa subappaltatrice BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL è in regola con gli adempimenti;
    - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) Prot. INAIL\_33790160, (data richiesta 06/07/2022 - scadenza validità 03/11/2022) i soggetti INPS, INAL e CNCE dichiarano che l'impresa sub-contraente RICO' S.R.L. è in regola con gli adempimenti;
- la situazione economica complessiva finale dell'intervento è, pertanto, la seguente:

QUADRO ECONOMICO STATO FINALE				
	PROGETTO	CONTRATTO	PERIZIA	SPESO
<b>A) LAVORI</b>				
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 84.186,00	€ 73.401,77	€ 84.416,46	€ 84.416,46
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 1.767,05	€ 1.767,05	€ 2.859,62	€ 2.859,62
<i>IMPORTO TOTALE LAVORI</i>	€ 85.953,05	€ 75.168,82	€ 87.276,08	€ 87.276,08
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>				
I.V.A. al 22%	€ 18.909,67	€ 16.537,14	€ 19.200,74	€ 19.200,74
Spese tecniche per indagini geognostiche (IVA compresa)	€ 8.107,17	€ 8.107,17	€ 8.107,17	€ 8.107,17
Incarico per servizio tecnico per la progettazione strutturale e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (IVA compresa)	€ 1.729,00	€ 1.729,00	€ 1.729,00	€ 1.729,00
Incarico per servizio tecnico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (IVA compresa)	€ 1.824,89	€ 1.824,89	€ 1.824,89	€ 1.824,89
Assicurazioni progettista e verificatore	€ 470,00	€ 470,00	€ 72,35	€ 72,35
Contributo ANAC				€ 30,00
Prove di laboratorio	€ 1.867,16	€ 1.867,16	€ 650,71	€ 589,10
Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti				€ 0,00
Fondo di cui all'art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, pari alla quota per le funzioni tecniche del personale dipendente dell'Amministrazione	€ 1.375,25	€ 1.375,25	€ 1.375,25	€ 1.033,35
Fondo di cui all'art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, pari alla quota per beni, strumentazioni e tecnologie per l'Amministrazione	€ 343,81	€ 343,81	€ 343,81	€ 0,00
<i>Ribasso</i>		€ 10.784,23		
<i>Minore IVA</i>		€ 2.372,53		
<b>Maggiori importi D.L. 17 maggio 2022 n. 50, art. 26, c. 1 e 2</b>				€ 575,02
<b>IVA su Maggiori importi D.L. 17 maggio 2022 n. 50, art. 26, c. 1 e 2</b>				€ 126,50
<i>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</i>	€ 34.626,95	€ 45.411,18	€ 33.303,92	€ 33.288,12
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	€ 120.580,00	€ 120.580,00	€ 120.580,00	€ 120.564,20
<i>MINORE SPESA</i>				€ 15,80

- rispetto all'importo originario di progetto, già al netto delle spese ancora da sostenere quali:
  - la rata a saldo dei lavori e relativa IVA, come sopra definita;
  - la quota parte dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dell'articolo 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n.91 del 15/07/2022, pari a netti € 575,02, oltre alla relativa IVA pari a € 126,50;
  - il saldo dell'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113, del D.Lgs. 50/2016, di € 1.033,35, alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente Cap. 5101 del PEG 2022, impegni reiscritti n. 772/2022 (sub impegno reiscritto n.482/2022) e n. 773/2022 (sub impegni reiscritti n. 283-284/2022), Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, risulta una minore spesa di € 15,80, che può passare in economia;
- ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 85643125D6 e il Codice Unico di Progetto (CUP) è C87H18000720005;
- di procedere, infine, all'attribuzione dell'80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 1.033,35 lordi, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione e della relativa tabella riassuntiva, tenuto conto

delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;

- di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 1.033,35, comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente Cap. 5101 del PEG 2022, impegno riscritto 773/2022 (sub impegno riscritto n. 283/2022), Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2022.

Allegati:

- Scheda ripartizione incentivo finale;
- Tabella riassuntiva di ripartizione.

Reggio Emilia, lì 22/09/2022

IL DIRIGENTE DEL  
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile  
e Patrimonio  
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ..... del .....

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma .....



Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa della determina N. 805 del 22/09/2022.

Reggio Emilia, li 23/09/2022

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA